"Novit ille qui nichil ignorat [i.e., Deus] quod nos

³³ Pius II, *Comm.*, bk. III, Engl. trans., p. 200; ed. Frankfurt, 1614, p. 63; on the Congress of Mantua, note also Campano, *Vita Pii II*, ed. G. C. Zimolo, in the new Muratori, *RIS*, III-3 (1964), 28, 36-40, 52, and Platina's life of Pius, *ibid.*, pp. 106-7, 109; and cf. Pastor, *Gesch. d. Päpste*, II (repr. 1955), 56-57. On the pope's interest in church union and his attitude toward the eastern Orthodox churches, cf. the brief article of Fr. Georg Hofmann, "Papst Pius II. und die Kircheneinheit des Ostens," *Orientalia Christiana periodica*, XII (1946), 217-37.

dulgence to all who would serve in the Morea for a year at their own expense.³⁴ On the following day his Holiness wrote again to Fra Jacopo, informing him that "our venerable brother Bessarion, bishop of Tusculum, called the cardinal of Nicaea, will write you about the aforesaid matters at our request, and you are to

quamquam immeriti ad summi apostolatus apicem assumpti inter cetera iusta et honesta desideria nostra nil magis optamus neque magis in corde nostro tenemus quam ut veneranda fides nostra Christiana prospere conservetur et nostro presertim tempore feliciter augeatur ac perfidissimus ille Machometus Turchorum dux, iniquissimus redemptoris nostri crudelissimus hostis et nefandissimus Christiane religionis perturbator, cum eius superbia deprimitur ac illius temeritas pariter et superbia contratur. Cum autem ad obviandum ne hec crudelissima belua suas perversas cupiditates explere valeat ad recuperandum etiam terras et civitates, presertim illam insignem olim civitatem Constantinopolitanam, ac ecclesias quas hic omnium scelerum artifex detinet occupatas, plurimis militum et gentium armorum copiis tam terrestribus quam maritimis ac maximis opus sit impensis et quamplura diversorum hominum auxilia ad ipsius Turchi depressionem et fidei Christiane exaltationem sint plurimum oportuna, nos matura consideratione cogitantes quod decime per ludeos solvende necnon usure per eosdem ludeos restituende in nullo magis pio neque magis pro ipsa fide nostra Christiana necessario opere quam contra illum scleratissimum Turchum deputari aut converti possent, decimas et usuras huiusmodi in hoc sancto opere convertendas deputantes, et ut in subsidium ac ipsius fidei Christiane exaltationem et illius crudelissime fere depressionem convertantur, de nostre potestatis plenitudine tenore presertim decernentes te de cuius sincera fide et integritate plenam in domino fiduciam optinemus . . . contra ludeos . . . decimarum et usurarum collectorem et executorem nostrum ad hoc cum potestate substituendi vel delegandi ydoneos viros religiosos cuiuscumque ordinis specialiter deputamus ac tibi per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus pefatos ludeos ad solvendum decimas omnium bonorum suorum que detinent mobilium et immobilium necnon ad restituendum omnes et singulas usuras quas hactenus usque in presentem diem quomodolibet receperunt seu recipient in futurum et quas in dicto sancto opere converti volumus auctoritate apostolica harum serie cogas et compelles invocato ad hoc si opus fuerit auxilio tam brachii ecclesiastici quam secularis . . ." (Reg. Vat. 440, fols. 119^r-120^r, 121^r). The fairly full citation of this single document may serve as an illustration of various others to the same effect. Cf. Gelcich and Thallóczy, *Diplomatarium ragusanum*, no. 356, p. 604, a letter of the Ragusei to Fra Jacopo, dated 7 February, 1458.